CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 96/2025

Senhor Presidente,

Considerando que a interação direta com representantes públicos ajuda os jovens a

compreender o papel da política em suas vidas, desmistificando estereótipos e

incentivando o senso crítico;

Considerando que debates em escolas estimulam o entendimento sobre direitos,

deveres e processos democráticos, preparando os alunos para serem cidadãos ativos e

participativos, educando-os para a democracia;

Considerando que a aproximação com políticos inspira futuras lideranças, mostrando

que a política pode ser um instrumento de transformação social, e não algo distante da

realidade;

Considerando que ouvir diferentes perspectivas fortalece a noção de representatividade,

permitindo que os estudantes se identifiquem com causas e propostas que impactam sua

comunidade;

Considerando que o contato direto com autoridades possibilita questionamentos e

respostas transparentes, reduzindo o risco de manipulação por discursos polarizados ou

fake News, combatendo à desinformação;

Considerando ainda que iniciativas como essa não só enriquecem o aprendizado, mas

também fortalecem a democracia, formando uma geração mais consciente e

comprometida com o bem coletivo;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
18

12
/2

02
5

-
11

/0
6/

20
25

 -
 1

4:
01

 -
 H

T
7Z

-9
W

25
-1

9U
3-

90
P

A

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê

ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E
CONGRATULAÇÕES à Escola Técnica Estadual – ETEC de Bebedouro/SP, pela

exemplar iniciativa de promover um diálogo inspirador entre os estudantes e o Deputado
Estadual Alencar Santana. Membro do Partido dos Trabalhadores, que esteve em

visita pela nossa cidade no último dia 03 de junho de 2025.

Eventos como esse fortalecem a educação cidadã, aproximam os jovens do debate

político e incentivam a participação democrática, contribuindo para a formação de

cidadãos conscientes e engajados. A ETEC, mais uma vez, demonstra seu compromisso

com a excelência educacional e a integração entre a comunidade escolar e as lideranças

públicas.

Por tais méritos, RENDO MINHAS HOMENAGENS à direção, corpo docente, discente e

equipe técnica da ETEC de Bebedouro/SP, desejando continuidade em suas relevantes

iniciativas em prol da educação e do desenvolvimento sociocultural de nossa cidade.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de junho de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORESD

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:5

18
12

/2
02

5
-

11
/0

6/
20

25
 -

 1
4:

01
 -

 H
T

7Z
-9

W
25

-1
9U

3-
90

P
A

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 11 de junho de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=HT7Z9W2519U390PA, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HT7Z-9W25-19U3-90PA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
18

12
/2

02
5

-
11

/0
6/

20
25

 -
 1

4:
01

 -
 H

T
7Z

-9
W

25
-1

9U
3-

90
P

A

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=HT7Z9W2519U390PA
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HT7Z9W2519U390PA
		2025-06-11T14:02:01-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura